
Satzung über Zulassungsbeschränkungen 

an der Technischen Hochschule Deggendorf 

im Wintersemester 2015/16 und im Sommersemester 2016 

vom 07. Juli 2015 

Auf Grund von Art. 3 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulzulassung in Bayern (Bay
erisches Hochschulzulassungsgesetz - BayHZG) vom 9. Mai 2007 (GVBI S. 320, BayRS 
2210-8-2-WFK), zuletzt geändert durch § 1 Nr. 225 der Verordnung zur Anpassung des 
Landesrechts an die geltende Geschäftsverteilung vom 22. Juli 2014 (GVBI S. 286), 
erlässt die Technische Hochschule Deggendorf im Einvernehmen mit dem Staatsminis
terium für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst folgende Satzung: 

§1 
Zulassungsbeschränkungen im Wintersemester 2015/16 

(1) An der Technischen Hochschule Deggendorf bestehen im Wintersemester 2015/16 
in den folgenden Bachelor-Studiengängen Zulassungsbeschränkungen für Studi
enanfängerinnen und Studienanfänger, deren Zulassungszahlen wie folgt festge
setzt werden: 

1. Bauingenieurwesen 
2. Betriebswirtschaft 
3. International Management 
4. Maschinenbau 
5. Medientechnik 
6. Tourismusmanagement 
7. Wirtschaftsinformatik 
8. Wirtschaftsingenieurwesen 
9. Angewandte Volkswirtschaftslehre 

85 
126 

50 
178 

92 
100 

63 
169 

79 

(2) Bewerberinnen und Bewerber für das dritte und höhere Fachsemester in den Ba
chelor-Studiengängen Bauingenieurwesen, Betriebswirtschaft, International Ma
nagement, Maschinenbau, Medientechnik, Tourismusmanagement, Wirtschaftsin
formatik, Wirtschaftsingenieurwesen und Angewandte Volkswirtschaftslehre wer
den nur zugelassen, wenn die tatsächliche Zahl der in diesem Semester vorhan
denen Studierenden unter die in der Anlage genannten Zulassungszahlen sinkt. 

(3) Bewerber für das zweite Fachsemester im Masterstudiengang Strategisches und 
internationales Management werden nur zugelassen, wenn die tatsächliche Zahl 
der in diesem Semester vorhandenen Studierenden unter die in der Anlage ge
nannte Zulassungszahl sinkt. 



§2 
Zulassungsbeschränkungen im Sommersemester 2016 

(1) An der Technischen Hochschule Deggendorf besteht im Sommersemester 2016 im 
folgenden Master-Studiengang eine Zulassungsbeschränkung für Erstsemester, 
deren Zulassungszahl wie folgt festgesetzt wird: 

1. Strategisches und internationales Management 30 

(2) Im Sommersemester 2016 werden keine Studienanfängerinnen und Studienan
fänger im örtlichen Auswahlverfahren in Bachelor-Studiengängen aufgenommen. 

(3) Bewerberinnen und Bewerber für das zweite und höhere Fachsemester in den Ba
chelor-Studiengängen Bauingenieurwesen, Betriebswirtschaft, International Ma
nagement, Maschinenbau, Medientechnik, Tourismusmanagement, Wirtschaftsin
formatik, Wirtschaftsingenieurwesen und Angewandte Volkswirtschaftslehre sowie 
das dritte Fachsemester im Master-Studiengang Strategisches und internationales 
Management werden nur zugelassen, wenn die tatsächliche Zahl der in diesem 
Semester vorhandenen Studierenden unter die in der Anlage genannten Zulas
sungszahlen sinkt. 

§3 
In krafttreten 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Sie tritt am 30. Sep
tember 2016 außer Kraft. 

Anlage 

Technische Hochschule Deggendorf, WS2015/16 und SS 2016 
Zulassungszahlen für die einzelnen Fachsemester 

Lehreinheit 
Studiengang WS 

ss 
Bauingenieurwesen Bauingenieurwesen 

Betriebswirtschaft Betriebswirtschaft 

Internat. Management 

Tourismusmanagement 

Wirtschaftsinformatik 

Angewandte Volkswirtschaftslehre 

Strategisches und internationales 
Management 

Elektro- und Medientechnik 
Medientechnik 
Maschinenbau Maschinenbau 

Wirtschaftsingenieur- Wirtschaftsingenieurwesen 
wesen 

2 

Fachsemester 
1. 2. 3. 
85 0 85 

0 85 0 

126 0 126 
0 126 0 

50 0 50 
0 50 0 

100 0 100 
0 100 0 

63 0 63 
0 63 0 

79 ( 79 
0 79 0 
0 30 0 

30 ( 30 
92 0 92 

0 92 0 
178 0 178 

0 178 0 
169 0 154 

0 161 0 

4. 5. 6. 7. 
0 85 0 85 

85 0 85 0 

0 126 0 126 
126 0 126 0 

0 50 0 50 
50 0 50 0 

0 100 0 100 
100 0 100 0 

0 63 0 63 
63 0 63 0 

( 79 ( 79 
79 0 79 0 

0 92 0 92 
92 0 92 0 

0 178 ( 178 
178 0 178 ( 

0 140 0 127 
146 0 133 0 



Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Deggendorf vom 
17.06.2015, des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft und For
schung, Bildung und Kunst vom 28.05.2015, Gz. X.2-H3412.1.DE/9/12 und der recht
saufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Deggendorf vom 
07.07.2015 

i.V. 
Prof. Dr. Klaus Nitsche 
Vize-Präsident 

Die Satzung wurde am 07.07.2015 in der Technischen Hochschule Deggendorf niedergelegt. Die 
Niederlegung wurde am 07.07.2015 durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntma
chung ist daher der 07.07.2015. 

3 


